
„Program ochrony środowiska dla gminy Kazimierz Biskupi na lata 2012-2015 z perspektywą na lata 2016-2019”  

Eko-Efekt Sp. z o.o., ul. Modzelewskiego 58a/89, 02-679 Warszawa                                                                                                                    
1 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA  

DLA GMINY KAZIMIERZ BISKUPI NA LATA 2012-2015  

Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2016-2019 

AKTUALIZACJA  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Luty 2013 r. 



„Program ochrony środowiska dla gminy Kazimierz Biskupi na lata 2012-2015 z perspektywą na lata 2016-2019”  

Eko-Efekt Sp. z o.o., ul. Modzelewskiego 58a/89, 02-679 Warszawa                                                                                                                    
[...]
 Technologia uzdatniania wody: woda surowa z 2 pomp głębinowych kierowana jest do zbiornika 

reakcji, napowietrzana przez strumienice, poddana wstępnej obróbce, gdzie następuje 

wytrącenie związków żelaza i manganu. Następnie kierowana jest na zespół filtrów, w których 

związki żelaza i manganu odkładają się na złożach żwirowych. Woda ta pompowana jest do 

zbiorników wody zapasowej z automatycznym dozowaniem podchlorynu sodu. Ze zbiorników 

wody zapasowej kierowana jest na zestaw hydroforowy gdzie następnie podawana jest do sieci 

wodociągowej. 

Ujęcie Posada 

 Wydajność urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody: 

Qśr.dob.=  495,0 m3/d, 

Q max dob = 543,0 m3/d 

 Liczba mieszkańców podłączonych do danego wodociągu zbiorczego 1950,  

 Technologia uzdatniania wody: z dwóch studni głębinowych woda podawana jest do zbiornika 

reakcji, napowietrzana przez strumienice, poddana wstępnej obróbce, gdzie następuje 

wytrącenie związków żelaza i manganu. Następnie kierowana jest na zespół filtrów, w których 

związki żelaza i manganu odkładają się na złożach żwirowych. Woda ta pompowana jest do 

zbiorników wody zapasowej z automatycznym dozowaniem podchlorynu sodu. Ze zbiorników 

wody zapasowej kierowana jest na zestaw hydroforowy gdzie następnie podawana jest do sieci 

wodociągowej. 

Ujęcie Kamienica 

 Wydajność urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody: 

Qśr.dob.    =  214,0 m3/d, 

Q max dob = 800,0 m3/d 

 Liczba mieszkańców podłączonych do danego wodociągu zbiorczego 660, w tym z innych gmin 

200, 

 Technologia uzdatniania wody: z dwóch studni głębinowych woda podawana jest do zbiornika 

reakcji, napowietrzana przez strumienice, poddana wstępnej obróbce, gdzie następuje 

wytrącenie związków żelaza i manganu. Następnie kierowana jest na zespół filtrów, w których 

związki żelaza i manganu odkładają się na złożach żwirowych. Woda ta pompowana jest do 

zbiorników wody zapasowej z automatycznym dozowaniem podchlorynu sodu. Ze zbiorników 

wody zapasowej kierowana jest na zestaw hydroforowy gdzie następnie podawana jest do sieci 

wodociągowej. 

Eksploatacją systemów wodociągowych zajmuje się: 

Referat Wodociągów i Kanalizacji  
Urzędu Gminy Kazimierz Biskupi  

ul. Warszawska 11 

62-530 Kazimierz Biskupi 

tel. (63) 2411102 



„Program ochrony środowiska dla gminy Kazimierz Biskupi na lata 2012-2015 z perspektywą na lata 2016-2019”  

Eko-Efekt Sp. z o.o., ul. Modzelewskiego 58a/89, 02-679 Warszawa                                                                                                                    
48 

Budowa i wymiana sieci wodociągowej w latach 2008-2011 przedstawia się następująco: 

Tabela 4.3. Budowa sieci wodociągowej na terenie gminy Kazimierz Biskupi w latach 2008-2011 

Budowa sieci 

wodociągowej 

Długość kolektora głównego  

[km] 

Przyłącza wodociągowe 

Ilość [szt.] Długość [mb] 

2008 r. 6,79 42 2250 

2009 r. 2,65 25 950 

2010 r. 3,1 9 210 

2011 r. 6,3 18 252 

Źródło: na podstawie danych Urzędu Gminy Kazimierz Biskupi 

Tabela 4.4. Długości wodociągów (w tym wodociągów azbestowych), na terenie gminy w 

odniesieniu do poszczególnych stacji wodociągowych w zależności od hydroforni 

(dane za 2007 r.)* 

Lp. Hydrofornia 
Azbest 

[m] 

1. Kazimierz Biskupi - 

2. Bochlewo 15 499 

3. Tokarki - 

4. Kozarzew - 

5. Dobrosołowo 23 500 

6. Kamienica - 

7. Wieruszew 9 030 

8. Posada - 

         RAZEM 48 029 

Źródło: dane z Urzędu Gminy 

Długość sieci wodociągowej na terenie gminy wynosi ok. 195 km. Ilość przyłączy na opisywanym 

obszarze wynosi 2 438. Zużycie wody z wodociągów w gospodarstwach domowych wynosi  

396,3 tys. m3/rok. Czynna sieć wodociągowa na terenie gminy znajduje się w dobrym stanie 

technicznym. Odcinki o znacznym stopniu zużycia wymieniane są systematycznie na sieci z 

zastosowaniem nowoczesnych materiałów.  

Tabela 4.5. Parametry sieci wodociągowej gminy Kazimierz Biskupi w latach 2008-2011 

Gmina Kazimierz Biskupi 
Rok  

2008 2009 2010 2011 

Długość czynnej sieci rozdzielczej 188,8 192,5 194,5 195,1 

Liczba przyłączy [szt.] 2 298 2 903 2 409 2 438 

Poziom zwodociągowania [%] 97,6 98,0 98,0 98,1 

Liczba osób korzystająca  10 632 10 768 10 824 10 929 

Woda dostarczona gospodarstwom domowym [tys. m
3
] 378,8 350,6 365,4 396,3 

Źródło: BDR, GUS 2012 r. 



„Program ochrony środowiska dla gminy Kazimierz Biskupi na lata 2012-2015 z perspektywą na lata 2016-2019”  

Eko-Efekt Sp. z o.o., ul. Modzelewskiego 58a/89, 02-679 Warszawa                                                                                                                    
49 

4.3.2. Odprowadzanie ścieków 

W Gminie funkcjonuje jedna oczyszczalnia ścieków typu mechaniczno-biologicznego zlokalizowana w 

Kazimierzu Biskupim. W 2005 r. została ona rozbudowana i zmodernizowana. Obecna przepustowość 

oczyszczalni wynosi Qd śr. = 1 686,4 m3/d, maksymalna przepustowość wynosi Qd max = 2 097 m3/d. 

Rozbudowa i modernizacja oczyszczalni polegała na budowie dwóch nowych ciągów 

technologicznych oraz modernizacji ciągu istniejącego polegającego na przebudowie dwóch 

biobloków na zbiorniki retencyjne  nadmiaru wód opadowych oraz budynku odwodnienia osadu 

ściekowego.  

Do oczyszczalni ścieków doprowadzone są nieczystości płynne z miejscowości, które skanalizowane 

są:  

 w 100% - Kazimierz Biskupi, Posada, Władzimirów, Nieświastów, Kozarzew, Wola Łaszczowa, 

Sokółki, Tokarki, Dobrosołowo, Dębówka i Radwaniec,  

 w 99% - Wieruszew,  Kozarzewek,  

 w 95% - Bielawy, 

 w 80% - Kamienica,  

 w 70% - Ludwików.  

W pozostałej części gminy problematyka ściekowa rozwiązywana jest indywidualnie w oparciu o 

zbiorniki bezodpływowe bądź przydomowe oczyszczalnie ścieków.  

Tabela 4.6. Budowa sieci kanalizacyjnej na terenie gminy Kazimierz Biskupi w latach 2008-2011 

Budowa sieci 

kanalizacyjnej  

Długość kolektora 

głównego [km] 

Przyłącza kanalizacyjne 

Ilość [szt.] Długość [mb] 

2008 r. 2,81 16 420 

2009 r. 7,82 309 4 310 

2010 r. 6,31 75 700 

2011 r. 16,5 235 1 400 

Źródło: dane Urzędu Gminy Kazimierz Biskupi 

Tabela 4.7. Parametry sieci kanalizacyjnej oraz ilości odprowadzanych ścieków z gminy Kazimierz 

Biskupi w latach 2008-2011 

Gmina Kazimierz Biskupi 
Rok 

2008 2009 2010 2011 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej [km] 58,8 67,1 73,0 89,2 

 liczba przyłączy [szt.] 1 320 1 629 1  704 1 940 

 ludność korzystająca z sieci 5 967 6 519 6 663 7 171 

Poziom skanalizowania [%] 54,7 59,4 60,4 64,3 

Ścieki odprowadzone [tys. m
3
] 221,2 212,9 235 250 

Źródło: BDR, GUS 2012 r. 



„Program ochrony środowiska dla gminy Kazimierz Biskupi na lata 2012-2015 z perspektywą na lata 2016-2019”  

Eko-Efekt Sp. z o.o., ul. Modzelewskiego 58a/89, 02-679 Warszawa                                                                                                                    
50 

Przydomowe oczyszczalnie ścieków 

Obecnie na terenie gminy znajdują się 68 szt. oczyszczalni przydomowych, głównie w miejscowości 

Daninów, o pojemności 1,7-4,0 m3/dobę.  

Tabela 4.8. Wykaz przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie Gminy Kazimierz Biskupi 

Lp. Nazwa miejscowości Ilość [szt.] 

1 Warznia 2 

2 Bochlewo 1 

3 Posada 4 

4 Sokółki 2 

5 Kozarzewek 2 

6 Daninów 29 

7 Wieś Bielawy 5 

8 Dobrosołowo 1 

9 Anielewo 1 

10 Kol. Komorowo 1 

11 Tokarki 1 

12 Cząstków 2 

13 Kamienica 2 

14 Wieruszew 3 

15 Olesin 1 

16 Władzimirów 1 

17 Bieniszew 1 

18 Jóźwin 2 

19 Bielawy 7 

Łącznie: 68 

Źródło: dane UG 

Oczyszczanie ścieków bytowo-gospodarczych odbywa się w dwóch etapach: 

 podczyszczanie w osadniku gnilnym, 

 oczyszczanie w drenażu rozsączającym. 

W osadniku gnilnym usuwane są stałe nieczystości, które unoszą się w ściekach. Opadają one na dno 

gdzie następuje proces fermentacji. Dla przyśpieszenia rozkładu zanieczyszczeń stosuje się naturalne 

bakterie. Pojemność osadników dobierana jest w zależności od ilości ścieków. Osadnik wykonany jest 

polietylenu, zaopatrzony w wentylację. Od osadnika odchodzi układ rozsączający stanowiący drenaż 

ułożony pod powierzchnią ziemi. Drenaż jest odpowiednio zaprojektowany – jego długość jest 

zależna od ilości ścieków i przepuszczalności gruntu. Rury drenażu rozsączającego ułożone w obsypce 

żwirowej, przykryte są geowłókniną, która chroni rury przed zamuleniem ziemią i korzeniami. 

Przepływ ścieków w przydomowej oczyszczalni odbywa się grawitacyjnie. Wykonane układy 

rozsączające zaopatrzone są w studzienki rozdzielcze i studzienki zamulająco-napowietrzające. 

Układy te nie wymagają żadnych codziennych zabiegów konserwacyjnych i obsługi, mogą pracować 

bezawaryjnie przez okres około 20 lat. Ze zbiornika gnilnego po przekroczeniu 1/3 jego powierzchni 

cylindrycznej usuwa się osad poprzez jego wypompowanie. 



„Program ochrony środowiska dla gminy Kazimierz Biskupi na lata 2012-2015 z perspektywą na lata 2016-2019”  

Eko-Efekt Sp. z o.o., ul. Modzelewskiego 58a/89, 02-679 Warszawa                                                                                                                    
51 

Rozbudowa i modernizacja opisywanych oczyszczalni ścieków pozwoliła w perspektywie kilku lat na 

zminimalizowanie zagrożenia dla jakości wód powierzchniowych obszaru gminy oraz Powidzko-

Bieniszewskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu w tym jezior będących odbiornikiem wód zlewni 

Strugi Ostrowickiej. 

 

Fotografia 4.1. Przydomowa oczyszczalnia ścieków w miejscowości Daninów (źródło: UG) 

Oczyszczalnia ścieków w Kazimierzu Biskupim  

 rok oddania do użytku / rok ostatniej modernizacji – 1991/2005, 

 równoważna liczba mieszkańców 13 000, 

 przepustowość rzeczywista oczyszczalni, średnia dobowa 1 686,4 m3/d, 

 maksymalna przepustowość wynosi Qd max = 2 097 m3/d, 

 długość sieci kanalizacyjnej 89,2 km, 

 Ilość ścieków dopływających do oczyszczalni 449 tys. m3  

 Ilość ścieków dowiezionych do oczyszczalni 6 tys. m3         

 obiekt spełnia warunki pozwolenia wodno-prawnego. 

Rozbudowa i modernizacja polegała na budowie dodatkowego ciągu technologicznego oraz 

modernizacji ciągu istniejącego. Zakres robót obejmował budowę zbiornika retencyjnego nadmiaru 

wód opadowych z wykorzystaniem dwóch zbiorników biobloków, budowę przepływowej 

mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków o wydajności średniodobowej 1600 m3, budynek krat, 

przepompownie ścieków surowych, komorę regulacji przepływów, piaskownik, reaktor biologiczny w 

układzie komór zblokowanych w konstrukcji żelbetowej z utworzeniem dwóch ciągów przepływu 

równoległego. Z reaktorem zblokowana została przepompownia recyrkulacji osadu z komorą trzech 

sztuk pomp zatapialnych osadami, wtórny zbiornik wody technologicznej do płukania prasy taśmowej 

i podlewania trawników i zieleń, budynek prasy z taśmową prasą filtracyjną oraz układ higienizacji 



„Program ochrony środowiska dla gminy Kazimierz Biskupi na lata 2012-2015 z perspektywą na lata 2016-2019”  

Eko-Efekt Sp. z o.o., ul. Modzelewskiego 58a/89, 02-679 Warszawa                                                                                                                    
52 

termicznej wapnem palonym. Biologiczne oczyszczanie ścieków zostało przeprowadzone w układzie 

urządzeń w wersji przepływowej w reaktorze osadu czynnego. Dalej osady zostały przepompowane 

do osadników wtórnych, skąd wyprowadzane są do komory stabilizacyjnej osadu, gdzie osad 

gromadzony jest na utwardzonej płycie składowej. Natomiast mechaniczne oczyszczanie ścieków 

zostało przeprowadzone na karcie gęstej i piaskowniku. Wydzielone skratki są odwadniane, 

prasowane, i gromadzone w pojemnikach, gdzie następuje ich dezynfekcja wapnem chlorowanym a 

następnie zostają wywiezione na wysypisko odpadów komunalnych. W zmodernizowanej 

oczyszczalni ścieków został zastosowany proces stabilizacji tlenowej w temperaturze otoczenia. 

Stabilizacja osadów wg procesu ATAD pozwala uzyskać osad do rolniczego zagospodarowania na 

glebach wszystkich rodzajów. 

Praca oczyszczalni jest w pełni zautomatyzowana. Zakres pomiarów to: przepływy ścieków i osadów, 

sterowanie napowietrzaniem i rozdziałem strumieni wód przypadkowych i osadów. Istniejący system 

oczyszczania ścieków przy prawidłowej eksploatacji nie powoduje zagrożeń dla środowiska. 

 
Fotografia 4.2. Oczyszczalnia ścieków w Kazimierzy Biskupim, zdjęcie z lotu ptaka 

(źródło: UG) 

Tabela 4.9. Ilość ścieków i ładunki zanieczyszczeń w ściekach dopływających do oczyszczalni  

i odprowadzanych do wód powierzchniowych Gminnej Oczyszczalni Ścieków w Kazimierzu 

Biskupim w latach 2008-2011  

Ilość ścieków  Rok 2008 

Ilość ścieków komunalnych oczyszczonych 

ogółem [tys. m
3
/rok] 

409 

Ładunki zanieczyszczeń w ściekach [kg/rok] 
dopływających do 

oczyszczalni 

odprowadzonych do 

odbiornika 

BZT5  157 587 1543 

ChZT (metodą dwuchromianową) 359614 14973 

Zawiesina  248575 2278 



„Program ochrony środowiska dla gminy Kazimierz Biskupi na lata 2012-2015 z perspektywą na lata 2016-2019”  

Eko-Efekt Sp. z o.o., ul. Modzelewskiego 58a/89, 02-679 Warszawa                                                                                                                    
53 

Ilość ścieków  Rok 2009 

Ilość ścieków komunalnych oczyszczonych 

ogółem [tys. m
3
/rok] 

419 

Ładunki zanieczyszczeń w ściekach [kg/rok] 
dopływających do 

oczyszczalni 

odprowadzonych do 

odbiornika 

BZT5  333796 1320 

ChZT (metodą dwuchromianową) 664789 14905 

Zawiesina  1112780 2309 

Ilość ścieków  Rok 2010 

Ilość ścieków komunalnych oczyszczonych 

ogółem [tys. m
3
/rok] 

412 

Ładunki zanieczyszczeń w ściekach [kg/rok] 
dopływających do 

oczyszczalni 

odprowadzonych do 

odbiornika 

BZT5  248767 6616 

ChZT (metodą dwuchromianową) 584560 32949 

Zawiesina  391482 6680 

Ilość ścieków  Rok 2011 

Ilość ścieków komunalnych oczyszczonych 

ogółem [tys. m
3
/rok] 

449 

Ładunki zanieczyszczeń w ściekach [kg/rok] 
dopływających do 

oczyszczalni 

odprowadzonych do 

odbiornika 

BZT5  132763 5025 

ChZT (metodą dwuchromianową) 299947 28961 

Zawiesina  128223 7552 

Źródło: Sprawozdanie OS-5 za lata 2008-2011, UG  

 

Osady z oczyszczalni ścieków wytworzone w ciągu roku 2011 to 230 tony suchej masy. Są one 

stosowane w rolnictwie oraz tymczasowo składowane. Szacunkowa liczba mieszkańców korzystająca 

z oczyszczalni ścieków to 9 160 mieszkańców.  

Tabela 4.10. Ilość osadów ściekowych wytworzonych w oczyszczalni ścieków w latach 2008-2011 

Osady ściekowe wytworzone [Mg s.m.] w latach: 2008 2009 2010 2011 

ogółem w tym: 662 609 486 230 

 magazynowane czasowo - - 40 56 

 stosowane w rolnictwie 662 - 310 174 

 rekultywacja składowiska - 609 136 - 

Źródło: Sprawozdanie OS-5 za lata 2008-2011, UG  



„Program ochrony środowiska dla gminy Kazimierz Biskupi na lata 2012-2015 z perspektywą na lata 2016-2019”  

Eko-Efekt Sp. z o.o., ul. Modzelewskiego 58a/89, 02-679 Warszawa                                                                                                                    
54 

Tabela 4.11. Ilość osadów ściekowych wytworzonych w oczyszczalni ścieków w latach 2008-2011 

Nazwa odpadu 
Kod 

odpadu 
Ilość powstałych 
odpadów [Mg] 

Sposób unieszkodliwienia 

2008 rok 

Skratki (z kraty głównej) 190801 4,36 Mg 
Składowisko Odpadów Komunalnych  
Zakład Gospodarki Komunalnej i 
Mieszkaniowej w Kleczewie Sp. z o.o. 

Zawartość 
piaskowników 

190802 4,28 Mg 
Składowisko Odpadów Komunalnych  
Zakład Gospodarki Komunalnej i 
Mieszkaniowej w Kleczewie Sp. z o.o. 

Ustabilizowane 
komunalne osady 

ściekowe 
190805 

827,5 Mg uwodniony 
662,0 Mg w suchej masie 

Zagospodarowanie poprzez wytwarzanie 
kompostu i przeznaczone do nawożenia 
gruntów rekultywowanych niezwiązanych  
z produkcją roślinną 

2009 rok 

Skratki (z kraty głównej) 190801 2,12 Mg 
Składowisko Odpadów Komunalnych  
Zakład Gospodarki Komunalnej i 
Mieszkaniowej w Kleczewie Sp. z o.o. 

Zawartość 
piaskowników 

190802 2,1 Mg 
Składowisko Odpadów Komunalnych  
Zakład Gospodarki Komunalnej i 
Mieszkaniowej w Kleczewie Sp. z o.o. 